fectionem quibus abolitio sequitur. Sen. 16. par. 5.

\*Aqua quæ cito calescit, cito frigescit, leuissima est.

Hip. Sen. 26. par. 5. Apho

\*Pari modo vel maribus euenerit, aut enim propter corporis laxitatem difflatur euaneſcitq; ſpiritus, ne ſemē genitale transmitti poſſit, aut ob ſpiffitudinē humor non foras decedit, aut propter frigiditatem foueri nō patitur ut ad eum colligatur locum, aut propter nimium calorem hoc idem accidit. Sen. 63. par. 5 Apho

\*Si in vulneribus validis aut prauis tumor non apparet, malum eſt magnum. Sen. 66. par. 5 Apho

\*Vulnus molle & cedens bonum crudum & renitens malum. Hip. Sen. 67. par. 5 Apho

\*Mulieribus frigora inchoantur à lumbis, & per dorſum ad caput deueniunt: viris etiam in parte posteriore corporis potius quam de priore. verbi gratia, cubitorum aut fœmorum. Cutis etiam rara eſt, quod pilus declarat. Hip. Sen. 69. par. 5 Apho

\*Quorum cutis obtenditur ſqualida & ſicca, hi ſine ſudore moriuntur. Contrà, quorum cutis laxa, ſoluta q; eſt, hi obeunt cum ſudore. Sen. 71. par. 5. Apho.

\*Vulnera obglabrata praua ſunt. Sen. 4. par. 6. Apho.

\*Puſtulae latæ non admodum pruriunt. Sen. 9. par. 6

\*Cùm präcifum os eſt, aut cartilago, aut genæ particula tenuis, aut präpucium, nec augeri, nec coalescere potest. Hip. Sen. 19. par. 6 Apho

\*Ignem ſacrum deforis verti introſum, non bene eſt. Interius foras, bene eſt. Hip. Sen. 25. par. 6 Apho

\*Qui calui ſunt, his varices grandes non ſiunt. Quibus autem caluis varices ſuperuenerint, his capilli de novo ſubnaſcuntur. Hip. Sen. 34. par. 6 Apho

## LIBER TERTIUS.

- \* Quibus cancri occulti fiunt, eos non curare melius est: qui enim curantur, celerius pereunt: qui non curantur diutius durant. Sen. 38.par.6 Apho.
- \* In vleribus annuis aut etiam diutinioribus, os discedere, cicatricesq; effici cauas necesse est. S. 45.par.6
- \* Si omentum decidat, putrefact necesse est. S. 58.par.6
- \* In osse ægrotante caro liuida, malo est. Sen. 2 par.7
- \* Horror à sudore non bono est. Sen. 4 par.7 Apho
- \* A vomicæ ruptione interna resolutio, aut vomitio, aut animæ defectio euenit. Hip. Sen. 10 par.7. Apho.
- \* Ab ossis exutione ignis sacer malo est. Sen. 19 par.7
- \* Ab igne sacro putredo aut suppuratione sequitur. S. 20.p.7
- \* A forti vlerum pulsu sanguinis profusio sequitur. Hip. Sen. 21.par.7. Apho.
- \* Quodcunq; os aut cartilago præciditur in corpore, increscere non potest. Hip. Sen. 28.par.7. Apho.
- \* Quibus inter ventriculum & venas pituita constituta infert dolorem, utpote quæ ad alterum ventrem exitu careat, his pituita per venas in vesicam delapsa leuatur morbus. Sen. 55.par.7. Apho.
- \* Quibus tubercula in vrinario meatu oriuntur, his suppuratione facta & eruptione, leuatur morb. S. 58.p.7
- \* Vbi in toto corpore mutatio sit, & modo corpus &c. Hip. Sen. 61.par.7. & 42.par.4. Apho.
- \* Sudoris copia calida aut frigid. assidue fluctis humorē deduci robusto supra, debili infra, significat. S. 62.p.7.
- \* Quibus tubercula diutina aut in articulos dolores ex febre decumbunt. Sen. 65 par.7 Apho.
- \* A fideratione abscessus accidit ossis. Sen. 81.par.7.

F I N I S.

# LIBELLVS

106

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΙΔΡΩΝΟΥΣΟΥ,

Tertio Damiano Vissenaco Decoipolitano,  
Doctore & Medico & Chirurgico  
Autore.

Hic Hidronosi notitia & causæ docentur.

Caput primum.

**R**em planè videor facturus gratam bo-  
nis æquisq; viris, si pro mea mediocri-  
tate contendam, hoc præcipue cala-  
mitoso tempore, consilio si non tam  
exacto, at sedulo sanè subuenire, & iam  
iamq; desperatis manum porrigere.

Non me sanè latet, quām sint & vires impares, & hu-  
meri depresso: imò proprio me metior pede. Ideo 'que  
nullus mihi aurem vellicet vnguiculis suis demorsis,  
dicens, οὐδὲν διατρέψει. Nam hoc ipsum cum Socra te profes-  
sus ingenuè fateor, vix me nosce ignarum me. Si quid  
tamen aptum exibit, quod in ægrorum rem sit, rogo  
æquum lectorem (non τὸν μωλώποτον illum Cæsarem) ut bo-  
ni consulat, & si liber, comparet cum illis quæ dormien-  
ti exciderunt. Nam & aliquando bonus dormitat Ho-  
merus. Sanè si quid peccatum erit in hanc partem, fa-  
tebor & hominem & labi potuisse me. Quis enim va-  
pulet ob hoc, quòd consilium quidem dederit, si aliter  
ac putabat ceciderit: quod Aeschines Demostheni im-  
properans veluti Herculis clava retusus tacuit. Deniq;  
sicubi me existimatio mea fefellerit, habeam submo-  
nitorem, & occasionem dedero sapientiā fiam pruden-

c.ii. tior

## L I B E R D E

tior. Atq; vtinam sit, qui meliora doceat, & in commu-  
ne bonum calamum aptet. Ex hac enim controuersia,  
vel si mauis dissensione, nascitur pax indiuidua: cui ap-  
plaudat & Rex & populus, sanus itidem & agrotus, in  
commune vniuersi mortales. Utinam aspirantibus au-  
ris, velisq; secundis aliquis inueniatur, qui Hippocra-  
tem quempiam referat, aut Galenum postliminio alte-  
rum nobis exhibeat, qui morbi huius recentis aut no-  
ui & remedia monstret, & exordia edicat, causasq; scru-  
tetur. Multi hactenus medicorum solatia experti, fue-  
runt affecti: at hic veluti prostrati siluerunt omnes,  
dum tota hominis vita tenui verò penderet filo. Alius  
nouum aiebat morbi genus, alius vetus ex Britanicis  
oris aduentum, ac subitum, quod hominē internitioni  
actutū mandaret, ac intra viginti & quatuor horas tol-  
lat, aut liberum seruet. Si nobis noua est morbi facies,  
non ita veteribus, cur hic tantum silentium. Nisi non  
ille verè censendus est, qui Octauiani Imperatoris tem-  
poribus bello Cantabriensi complures confecit & pro-  
stravit. Aut si antiquissimo poëtae, ac ipsi poëtarum pa-  
tri credimus Homero, aut illius enucliatoribus fidem  
habemus, planum est similimam huic in exercitu s-  
uisse, dum Troia obsidione premeretur. Ultimo præ-  
terea Rhodiensi bello constat Turcam grandem suo-  
rum accepisse cladem, certè non tam ex belli saeo stri-  
ctoq; mucrone, quam ex huiusmodi malo diuinitus for-  
tè immisso, quod huic socia arma vel iunxit, vel certè  
ex hac conflatum est veluti matre & æditum. Nobis  
inaudita hæc fortè, ut dixi, malicia, & noua est infirmi-  
tas. Sed mirandum planè, si hæc sacula illi soli exposita  
videntur. Magna profectò, si res ita habet, vellicatio,

ut nos mortales meminerimus & dietarios. Sunt animalia quædam diem vnum non excedentia, ἐφέμενη appellata: quin ad illorum vitæ breuitatem nos metimur, & fastum omnem superbiamq; deponimus, ac auaritiam ceu letale venenum fugimus. Habet cognationem proximam cum febre pestilentica, sed in ea parte dissidet, quod in hac calorem illum innaturalem pungentem post longa sitis tormēta, vigiliæq; tædia, ut somnus portas pulsauit admitti postulans, infrangi ac diminui cernimus: hinc ex spiritibus intus luctatibus & ejaculari conantibus, labor exoritur, ingensq; sudor effunditur, qui huic remedio esse perhibetur. Hoc verò nouum morbi genus priusquam suo se iudicio Cretico demonstret, priusquam hominem ut sibi præsens sit moneat, cum grauissimis cordis anxietatibus aggreditur, immeditatumq; premit, & totus totus quantus est lecto alligatur: qui nimio angore pressus præ pœna doloreq; mox totus in sudorem resoluitur, occupatis sanè & nimium cordi consulentibus membris preciosioribus, qualia sunt Iecur & pulmo, aliisq; vel contiguis vel adhærentibus. Hunc dum somnus inuadit, vna spiritus exagitati cupiūt refici quidē, sed interioribus ita resolutis, faciliter hoc fieri impossibile est: hinc sudor diminuitur, & morti viam aperit. Per spicuum est igitur inuicem dissidere, nec in vna sede morari vtrunq;, licet vterq; materialis exitū minetur: at hic omniū citissimè, tantum abest, vt febris diaria dicatur. In omne hominū genus fæuit, nulli parcit conditioni, nulli ætati, nulli sexui, vt verè possimus dicere cū lob: Quia manus Domini tetigit nos. At nunquid emendati sumus? nunquid compositum mores re-

Audin  
Notes

pro-

## L I B E R D E

probos? & in meliorem frugem assurreximus? Timendum, ne incipiat nos tam tepidos ex ore suo euomere Deus, ad quæuis sanctitatis & vitæ innocentioris integratatem naufragabundos & iacentes . Verè mortalium scelera iram prouocarunt diuinam, quæ tanto grauior venit quanto tardior fere exeruit: nam quod & Ethnici quoq; norunt, tarditatem supplicii grauitate compensare consueuit. Non est credendum, temerè immisum aut natum malum hoc: quod siue dicas Hidronoson, siue sudaticum morbum, aut Anglicum, nihil est, nec habet apud me momenti quicquam: rem spectandam potius arbitror quam nomenclaturam. Dictarius sanè est , vno quia die hominem iugulat & affert. Permissione igitur diuina mortalibus immisum credo, ut resipiscant, si non amore iustitiae, certè timore pœnæ. Iam recitari illius diffinitionem par . Morbus inquam est Hidronosos, subito hominem corripiens, per quem vniuersum corpus sudore perfunditur, adeò ut totum ceu è balneo rediens distillet, eiusq; organisatio & temperatura eueritur, cum omniū meatuum tam exteriorum quam interiorum summa dilatatione, non sine cordis angustia, presente circa ipsum calore feruentissimo, qui tantus in eo sentitur atq; toto corpore conceptus est, ut aduri interiora videantur omnia. Vidi quibus etiamnum detracta sit cutis vniuersa præ calore, & veluti renati post adeptam sanitatem videbantur. Sudoris illa immodica quantitas malorum humorum arguit exuperantiam: quorum discussio fit caliditate eos attenuante, & vrente interna: quæ quia non cessat continuaq; stat, sudorem constanter iugiterq; in cutis superficiem protrahit. Neq; fieri potest